

ШЛЯХИ УДОСКОНАЛЕННЯ РІВНЯ ВОГНЕВОЇ ПІДГОТОВКИ КАДРІВ СИЛ БЕЗПЕКИ І ОБОРОНИ УКРАЇНИ

Бодирєв Дмитро Анатолійович

старший викладач кафедри тактико-спеціальної підготовки
Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, Україна

24 лютого 2022 року Росія завдала ракетних ударів по території України та розпочала повномасштабне вторгнення. Здійснювались безжалісні вбивства цивільних людей, які ні до чого не причетні, вони лежали поряд із згорілими цивільними автомобілями зі зв'язаними за спиною руками. Жінок жорстоко гвалтували, а потім судомно намагалися спалити, щоб приховати сліди злочинів. Була знайдена могила, до якої декілька тижнів старанно складали трупи вбитих. Люди похилого віку, чоловіки, жінки були безжалісно вбиті, тіла з пораненнями голови, зі зв'язаними руками були знайдені в підвалах будинків, шкіл, дитячих санаторіїв. Навіть тварини були жертвами розстрілів. Будівлі були руйновані та розграбовані, а потім заміновані. Це не є страшними діями нацистських окупантів часів Великої Вітчизняної війни, це - злочини російських окупантів.

Протягом останніх років Україна активно працювала над розширенням свого оборонного потенціалу та забезпеченням безпеки на своїй території. Але навіть найкращі заходи безпеки не можуть запобігти агресії з боку держави-агресора, якщо вона вирішить напасти [1].

На цьому рівні збільшується увага до захисту прав і свобод людей, боротьбі зі злочинністю та охороні публічної безпеки. Діяльність по охороні громадського порядку, боротьбі зі злочинністю, забезпечення прав і свобод громадян завжди була небезпечною [2; 3].

У таких критичних ситуаціях дуже важливо мати належно підготовлені кадри сил безпеки та оборони. Рівень їх вогневої підготовки може зберегти життя тисяч людей і долю країни в цілому.

Від рівня підготовки працівників, уміння діяти в умовах, пов'язаних з ризиком для життя, прямо залежить як їх особиста безпека, так і життя, здоров'я, безпека громадян [4].

Однак на практиці навіть чинні співробітники не завжди можуть похвалитися гарними навичками стрільби [5].

З цього приводу виникає питання: як підвищити рівень вогневої підготовки кадрів сил безпеки та оборони України? Один зі шляхів – це розробка і впровадження новітніх технологій і тактик у навчальну програму. Наприклад, використання сучасних симуляторів бою, що дозволяють тренувати воїнів у реалістичних умовах, дослідження досвіду ведення бойових дій в інших країнах та взаємодія з їхніми військовими.

Також необхідно активно залучати до навчального процесу досвідчених військових, які мають практичний досвід у веденні бойових дій. Вони можуть передати свої знання та досвід молодшим колегам, а також допомогти вдосконалити навички в бойових умовах. Залучення досвідчених військових до навчального процесу також допоможе виявити недоліки та проблеми в системі навчання та підготовки кадрів, які можуть бути вирішені у майбутньому.

Крім того, дуже важливо забезпечити кадри сил безпеки та оборони необхідними засобами та обладнанням. Наприклад, сучасні боєприпаси, зброя,

техніка та інше обладнання можуть значно покращити ефективність ведення бойових дій. Кадри сил безпеки та оборони повинні бути оснащені сучасною зброєю, амуніцією та іншими важливими засобами бойового застосування. Крім того, необхідно забезпечити належний рівень комфорту в умовах навчальних тренувань, таких, як забезпечення достатньої кількості палива для опалення житлових та навчальних приміщень, належні умови харчування та медичного обслуговування [6].

Також необхідно зауважити, що оволодіння знаннями, уміннями і навиками, постійне удосконалення професійної майстерності є службовим обов'язком всього рядового і начальницького складу [7].

Варто звернути увагу на здоров'я та фізичну підготовку кадрів сил безпеки та оборони. Фізична підготовка є дуже важливою для успішного виконання завдань в бойових умовах. Необхідно розробити спеціальні програми та тренувальні плани, які допоможуть зберегти фізичну форму військових та підготувати їх до різних ситуацій на полі бою. Важливо підтримувати моральний дух та мотивацію воїнів, забезпечуючи їм необхідні умови життя та служби. Розробка та впровадження програм психологічної підтримки та реабілітації ветеранів бойових дій допоможе зберегти моральне та фізичне здоров'я воїнів та їх родин.

Нарешті, важливо забезпечувати відповідне фінансування сил безпеки та оборони. Інвестиції в розвиток новітніх технологій, озброєння та техніки, підготовку та утримання кадрів допоможуть забезпечити безпеку країни та її громадян.

Один із шляхів вдосконалення є розвиток системи внутрішнього контролю та оцінки рівня вогневої підготовки кадрів сил безпеки та оборони. Для цього необхідно встановити чіткі критерії та стандарти вогневої підготовки, на які будуть спрямовані усі зусилля воєнних командувань. Крім того, важливо проводити регулярні перевірки та атестації кадрів сил безпеки та оборони, щоб визначити їх рівень підготовки та виявити слабкі місця, над якими потрібно працювати.

Також, потрібно розвивати та збільшувати кількість спеціальних курсів та програм для підвищення рівня вогневої підготовки. Важливо розробляти та впроваджувати спеціальні курси та програми для підвищення рівня вогневої підготовки кадрів сил безпеки та оборони, які займають певні посади або мають військові (спеціальні) звання. Наприклад, такі програми можуть бути спрямовані на підвищення рівня навичок ведення снайперської та гранатометної підготовки та інше [8].

Роки протистояння російській військовій агресії в Україні висвітлили потребу глобального використання існуючих ресурсів задля зменшення рівня загроз національній безпеці, а з нею – і потребу усунення прогалин в правовому механізмі державного регулювання службово-бойової діяльності сил безпеки і оборони [9].

Загалом, підвищення рівня вогневої підготовки кадрів сил безпеки та оборони є дуже важливим завданням для країни в умовах сучасної геополітичної ситуації. Вона вимагає постійної уваги та зусиль від усіх сторін: військових, уряду, науковців, громадськості та бізнесу. Лише спільними зусиллями можна досягти максимальних результатів та забезпечити безпеку та захист країни.

Список використаних джерел:

1. Стратегія розвитку системи національної безпеки України на період до 2020 року // Указ Президента України від 26.05.2015 р. № 287/2015. URL: <https://www.president.gov.ua/documents/2872015-19211>.
2. Завістовський О.Д. Актуальні питання здійснення правоохоронної діяльності Національної поліції України щодо забезпечення публічного порядку та безпеки в умовах дії військового стану. The 1 st International scientific and practical conference "Science and

- innovation of modern world”(September 28-30, 2022) Cognum Publishing House, London, United Kingdom. 2022. P. 472-475. URL: <https://sci-conf.com.ua/wp-content/uploads/2022/09/SCIENCE-AND-INNOVATION-OF-MODERN-WORLD-28-30.09.22.pdf#page=472>
3. Шаповалов, Б. Б., & Завістовський, О. Д. (2021). Забезпечення виживання поліцейських і персоналу охорони в екстремальних ситуаціях: американський підхід. *Бизнес и безопасность*, (1), 44-45.
 4. Zavistovskyi, O. D. (2023). IMPLEMENTATION OF INFORMATION TECHNOLOGIES IN THE PROFESSIONAL TRAINING OF FUTURE POLICE OFFICERS IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS OF EDUCATION. *Publishing House "Baltija Publishing"*. URL: <http://www.baltijapublishing.lv/omp/index.php/bp/catalog/view/290/7922/16752-1>
 5. Бодирев, Д. А., & Завістовський, О. Д. (2023). Нові підходи у методиці викладання вогневої підготовки під час воєнного стану. *Аналітично-порівняльне правознавство*, (3), 246-249. URL: <http://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/284717/278803>
 6. Бодирев Д.А. Удосконалення вогневої підготовки в ЗВО системи МВС України. *Матеріали Всеукраїнського круглого столу ДДУВС 2022*. URL: <https://er.dduvs.in.ua/bitstream/123456789/10394/1/13.pdf>
 7. Завістовський, О., & Поливанюк, В. (2023). ВДОСКОНАЛЕННЯ ПИТАННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ ПРАЦІВНИКІВ ПІДРОЗДІЛІВ ПОЛІЦІЇ УКРАЇНИ НА ЕТАПІ ВИКЛИКІВ СУЧАСНОСТІ. *Матеріали конференцій МЦНД*, (17.11.2023; Івано-Франківськ, Україна), 110-112. URL: <https://archive.mcnd.org.ua/index.php/conference-proceeding/article/view/816>
 8. Плахотний А.П., Вогнева підготовка, як основа службово-бойової діяльності поліцейських в сучасних умовах воєнного стану. *Матеріали Регіональної науково-практичної конференції (ДДУВС, 30.06.2022)* URL: <https://er.dduvs.in.ua/bitstream/123456789/10445/1/23.pdf>
 9. Завістовський О.Д. Професійна, службова та службово-бойова діяльність Національної поліції : сутність та розмежування понять. *Аналітично-порівняльне правознавство*, № 5 (2022). С. 258-262. URL: <https://doi.org/10.24144/2788-6018.2022.05.47>